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Введение

Актуальность исследовательской работы заключается в заявлении

федеральными и региональными органами исполнительной власти, что

государственная инициатива по созданию клиентоцентричного государства,

позволит эффективно удовлетворять потребности человека, а предоставляемые

услуги будут постоянно совершенствоваться на основе анализа клиентского опыта.

В результате проекта планируется повышение уровня жизни людей, повышение

уровня доверия граждан, организаций, делового и экспертного сообществ к

органам государственной власти, в том числе в сфере контрольно-надзорной

деятельности. Согласно выступлениям председателя Правительства РФ М. В.

Мишустина, «правительство разработало оптимальные решения и единые

стандарты организационной модели управления» в связи с вызовами новой

реальности, новыми технологиями, новым темпом принятия решений. Одной из

целей обновленной системы управления является «государство без

бюрократизма, необременительное для людей и бизнеса, в котором не надо

просить об услугах. Все они будут предоставляться в проактивном режиме.

Людям не придется тратить время на сбор справок и бумажных документов.

Важно, чтобы взаимодействие с государственными органами для людей и бизнеса

было как можно более удобным».

Предполагается, что процесс оценивания реализации федерального проекта

«Государство для людей» сопряжен со значительными трудностями оценки и

определения эффективности мероприятий дорожной карты проекта. Которые

связаны с масштабностью проводимых изменений не только в технологической, но

и в культурной сфере деятельности государственных служащих, населения и

бизнеса. Оценивание результатов проекта подвергается значимому влиянию

различных социальных миров стейкхолдеров. В итоге существуют риски остановки

реализации перспективной инициативы реинжиниринга системы

коммуникационного взаимодействия и управления.
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Степень разработанности проблемы характеризуется основными

положениями социологии управления и социального планирования, социологии

политики, теоретико-методологическими и методическими проблемами

исследований представленных в трудах российских ученых: Виханского О.С.,

Волчковой Л.Т., Красина Ю.А., Меньшиковой Г.А., Нерсесянца В.С., Пруеля Н.А.,

Усиковой Л.Ф., Филиппова А.Ф., Тертеряна К.С., др.

В зарубежной научной литературе широко представлен анализ различных

аспектов проблематики взаимодействия государства и населения. Следует

выделить классические работы Вебера М., Вильсона Т.В., Гоббса Т., Локка Дж.,

Макиавелли Н., Монтескье Ш., Страусса Л., Тойнби А., Хабермаса Ю.,

Хольсти О.Р. А также работы зарубежных авторов: Агамбена Дж., Алмонда Г. &

Верба С., Бергера П. & Лакмана Т., Зарки И.В., Кларк А., Фримана Р.Э., которые

содержат идеи социального управления и коммуникаций, комплексного процесса

коммуникации, влияния социальных миров на организацию человеческой жизни.
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Цель и задачи исследования

Цель исследования – определить проблемы оценивания хода реализации

федерального проекта «Государство для людей».

Для достижения цели и проверки гипотез в работе были поставлены

следующие задачи:

1. Обосновать механизм влияния социальных миров на оценивание реализации

федерального проекта.

2. Выявить мнение экспертов о текущей стадии реализации проекта

«Государство для людей».

3. Выяснить отношение студентов к результатам федерального проекта на

нынешней стадии его реализации.

4. Проанализировать сходства и различия полученных данных о ходе

реализации и оценке федерального проекта «Государство для людей».

5. Составить сравнительную карту дискурс-вселенных исследуемых

социальных миров.

Объект исследования – Федеральный проект «Государство для людей».

Предметом исследования являются технологии оценивания программы

федерального проекта.

Гипотезы исследования:

1. Оценка результатов федерального проекта «Государство для людей»

подвергается влиянию эксплицитных социальных миров, из-за чего

искажается.

2. Оценка, получаемая в ходе мониторинга обратной связи по федеральному

проекту, влияет на эффективность его реализации.

Эмпирическую базу дипломной работы составили материалы и результаты

социологических исследований, производственной практики в аналитическом
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центре при Правительстве РФ, а также проведенных автором лично экспертного

интервью с сотрудником Аналитического центра при Правительстве Российской

Федерации и фокус-группы среди студентов вуза.

Обзорное исследование публичных проектных документов, нацеленное на

выявление особенностей структуры проекта и его содержательных компонентов.

Исследование проводилось в 2023 году под руководством заведующего кафедрой

социального управления и планирования СПбГУ – Н. А. Пруеля.

Методологической основой послужили следующие методы исследования:

фокус-группа, экспертное интервью, литературный обзор, контент-анализ,

современные общенаучные методы исследований (историко-логический метод,

методы аналогий, сравнительного анализа, и общесоциологические

(конструктивистский и феноменологический) и сравнительный подходы.

Научная новизна исследовательской работы состоит в сравнительном

подходе к результатам применения технологий оценивания проектов, реализуемых

на государственном уровне, в составе масштабной комплексной системы

оценивания.

Элементами научной новизны обладают следующие результаты:

1. Составлена Сравнительная карта дискурс-вселенных исследуемых

социальных миров пользователя и эксперта-разработчика, указывающая

процент совпадений категорий дискурса и частоту категорий высказываний

при общем обсуждении.

2. Конкретизация модели коммуникации и контент-анализа О.Р. Хольсти,

учитывающая влияние социальных миров на процесс коммуникативного

взаимодействия.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследования состоит в

объяснении теоретического механизма влияния социальных миров на оценивание
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реализации федерального проекта «Государство для людей». Выводы,

содержащиеся в выпускной квалификационной работе, отражают разность, с

которой представители двух исследуемых социальных миров, видят ход

реализации проекта. Выводы содержат заключения обоих изучаемых сообществ о

проблемах реализации проекта. Также представлен метод исключения искажения

оценки посредством качественного исследования дискурс-вселенных социальных

миров. Это позволит ведомствам исполнительной власти РФ обратить внимание на

актуальные проблемы оценивания реальных результатов и перспектив

федерального проекта «Государство для людей», и повысить эффективность

принимаемых решений в соотношении затраченных усилий и средств и

полученного результата.

Логика и структура работы выражается в научных задачах, цели и

гипотезах выпускной квалификационной работы, определяющих

методологическую организацию, логику и содержание исследования. Работа

состоит из введения, двух глав, заключения, списка теоретических источников и

приложений.
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Глава 1. Теоретико-методологические основания исследования

хода реализации и проблем оценивания федерального проекта

«Государство для людей»

1.1 Концепции взаимодействия государства и населения

В данном параграфе приводится описание классических концепций,

объясняющих существование государства с социологической точки зрения.

Ведется рассуждение о балансе взаимодействия общества граждан и института

государства на основе классических трудов философов о правах, обязанностях и

потребностях акторов, формах правления и современных социологических

исследований и интерпретаций классиков.

Согласно теории Томаса Гоббса, человеческое общество характеризуется

двумя состояниями: войной всех против всех и договором1. Как рассуждает А.Ф.

Филиппов, эти формы взаимодействия: диктуемые естественным или разумным

началом, сосуществуют одновременно.2 Несмотря на природные физические и

умственные различия людей они равны в том смысле, что слабый,

воспользовавшись возможностями заключить союз или провести различные

махинации, может убить более сильного; и такое равенство ведет к всеобщему

недоверию. Человек, по мнению Т. Гоббса – изначально эгоистичен, им движут

жажда богатства, власти, наслаждений; при этом, ему необходимо испытывать как

можно меньше страданий. Следовательно, владеющий чем-либо человек может

ожидать, что его имущество, плоды его трудов могут быть отняты совместными

силами других. По причинам соперничества – нападений людей друг на друга,

недоверия – в целях самозащиты, и жажды славы – из соображений чести, и

существует так называемое состояние «войны всех против всех». В этом состоянии

каждый человек имеет право на все, даже на жизнь другого человека:

«В таком состоянии нет места для трудолюбия, так как никому не

гарантированы плоды его труда, и потому нет земледелия, судоходства, морской

1 Гоббс Т. Левиафан, или материя, форма и власть государства церковного и гражданского. М.: Рипол Классик,
2022.
2 Филиппов А.Ф. Актуальность философии Гоббса. Статья первая / Полития. М.: 2009. С.149-155.
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торговли, удобных зданий, …, а, что хуже всего, есть вечный страх и постоянная

опасность насильственной смерти, и жизнь человека одинока, бедна,

беспросветна, тупа и кратковременна»3.

Страх смерти, понимание установленных в обществе законов, санкций за их

преступление, желание обладать вещами для хорошей жизни и надежда

приобрести их своим трудолюбием склоняют людей к миру. Они отказываются от

части своих естественных прав, и по негласному общественному договору

наделяют ими государство, обязующееся сохранить свободное пользование

оставшимися правами, благодаря «естественным божественным законам»,

которые согласуются с разумом всех людей. То есть, даже в обществе, люди, с


[…]


справки, записаться к врачу.

Паша: я пользуюсь госуслугами уже достаточно давно, мне кажется лет 8. приложением я пользуюсь

относительно редко. Ну по каким-то таким случаям: получить паспорт, в ковид посмотреть сертификат,

получить загранпаспорт.

Юля: получала загран, меняла паспорт в 21 году. Очень редко пользуюсь, нет повода.

[04.04] Федор: крайне редко. Не больше 2-х раз в год.

Егор: по возможности, максимально редко [посмеялся]. Ну учитывая как бы все эти вещи, которые я

перечислил, наверное, раз 6 в год минимум. Ну хотя, нет сильно больше, наверное, учитывая все, около

15, если считать все: медицину, документы, налоги и прочее.

Александра: очень часто, раз в неделю точно, даже больше.

Савва: редко использую и только по назначению, это все хаотично. Из разряда не чаще 2-х раз в месяц

обращаешься к ресурсу. Как правило, если что-то не работает, тогда чаще.

Максим: не могу сказать, что я прям активный пользователь социальных услуг, но тем не менее опыт у

меня есть, опыт использования Госуслуг, Мой Налог, Мой налог я обычно раз в год использовал.

Госуслугами я пользовался точно активно во время ковида, часто сдавал ПЦРы. МФЦ, наверное, у меня

побольше опыт, потому что я Госуслугами особо так не скажу, что часто пользуюсь.

Настя: МойНалог, как я уже сказала 1 раз в месяц. А так, если Госуслуги, то в целом 2-3 раза в год.

Бывает, что мама с отчимом что-то просят помочь, но редко.

----------------------------------------------------------↓Вопрос 7 ↓-------------------------------------------------------------

И: понятно. А насколько легко было получить ту или иную госуслугу, про которую ты больше всего

помнишь, можешь про несколько рассказать, легко, средне, нелегко?

И: угу, это робот Макс, да? Ну там есть поиск, строка или другое что-то?

И: там какая-то ошибка выскакивает?

И: не обращалась ли в техническую поддержку [03.04Аня]? А есть, что понравилось?

----------------------------------------------------------↓Ответ 7 ↓-------------------------------------------------------------

Вика: довольно легко, потому что я пользовалась поиском, то есть вводила сразу все что мне нужно и

переходила к нужной услуге. Нет, я не знаю, как это называется, но просто по поиску. С каким-то

роботом я не переписывалась.

Анастасия: касаемо выписок и, если оплатить пошлину на получение паспорта – это было очень легко,

очень быстро. Но записаться к врачу не удалось. Просто сервис недоступен постоянно почему-то, я не

понимаю. Да, да, то, что сервис…

Аня: В общем, все услуги, которые я искала, это было легко. Единственный момент, который мне

немножко непонятен – это когда какая-то услуга не проходит.

Маша: легко очень.
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Стас: справки достаточно быстро приходили обе и со штрафами все просто, тоже быстро приходят,

быстро оплачиваются. Действует скидка в течение определенного времени 50%. Она везде, конечно,

действует, но на госуслугах удобно оплачивается.

Маша2: в целом, у меня все быстро работает, очень хорошо, вообще проблем нет, кроме этих (налоги).

Олег: …ну в целом вот удобное приложение, красивое, как-то так.

Полина: все было всегда удобно…

Юля: получала загран, меняла паспорт в 21 году. Все два раза было легко, просто быстро, без каких-

либо проблем.

[04.04] Федор: быстро.

Юля: нужно отметить скорость и удобство Госуслуг. Некоторые услуги нелегко.

----------------------------------------------------------↓Вопрос 8 ↓-------------------------------------------------------------

И: а были ли какие-то сложности, или что тебе понравилось, то есть какие-то противоположные

впечатления.

И: то есть там письмо какое-то не приходило?

И: и есть что-то, что нравится при получении, есть что-то такое?

----------------------------------------------------------↓Ответ 8 ↓-------------------------------------------------------------

Вика: Я помню у меня была сложность с восстановлением пароля. Я как-то забыла пароль на

госуслуги, и там было очень сложно восстановить. А так все интуитивно вполне. Да, на почту и там

какие-то фазы аутентификации надо было проходить, получать там смс и все такое. Ну, я думаю, что

есть много путей развития госуслуг, и они должны преображаться, быть более современными, потому

что сейчас я чувствую, некоторые функции, они не слишком стабильно работают и хотелось, чтобы их

продолжали улучшать, чтобы они были комфортными. Нравится, наверное, скорость и быстрота

ответов.

Анастасия: да, как раз я общалась с этим ботом Максом, он вообще очень быстро все находит, но

нужно конкретизировать. То есть ему нужно много слов написать, чтобы он нашел. Мне нравится то,

что из предлагаемых вариантов можно кликать уточнения.

Аня: … когда какая-то услуга не проходит. Не понятно, это потому, что у тебя данные неверны или

потому что сервис не работает. То есть я вот нажимаю, сейчас посмотрела, очень много раз пыталась

найти свой полис омс и вот, он мне постоянно писал, что ошибка при поиске данных, а тут сейчас

захожу, оказывается меня прикрепили к поликлинике. Я прописана, наверное, эта должно было

автоматически произойти, но появилось это только пару дней назад. Поэтому я не очень понимаю, как

это работает. Это ошибка в моих данных каких-то или это ошибка системы. Это, наверное, самая

основная сложность, с которой я сталкивалась. Это был не острый вопрос, поэтому не обращалась.

Удобно, что в одном месте собраны какие-то свои базовые данные. То есть ИНН, если он срочно нужен,

в таком случае можно удобно скопировать и вставить в какое-то другое приложение, мне это нравится.

Маша: мне нравится приложение, оно в принципе хорошо работает, правда иногда лагает, что-то не

открывается, но в целом, мне кажется, оно помогает. Интерфейс хороший, скорость хорошая по услугам,

в поиске легко по ключевым словам ищется услуга любая и все достаточно приятненький такой дизайн
