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Главным условием использования теоретических положений

социологической науки на практике является их конкретизация, которая

должна быть доведена не только до уровня нахождения практических

принципов приложения этих абстрактных положений, но и до уровня

«рабочих чертежей», т.е. до уровня, непосредственно пригодного для

практического использования. Это достигается с помощью разработки

прикладных методов освоения действительности. Одним из таких методов

является социальное проектирование. Наука и практика заинтересованы в

развитии разных граней этого метода. В этой связи тема исследования,

посвященного проблемам оценивания реализации Федерального проекта
«Государство для людей», актуальна, а само исследование обладает научно-
практической значимостью.

Перед М.А. Александровым была поставлена цель – проанализировать
проблемы оценивания хода реализации федерального проекта «Государство

для людей».
На мой взгляд, М.А. Александрову удалось:

1)Обосновать механизм влияния социальных миров на оценивание

реализации федерального проекта. 2)Выявить мнение экспертов о текущей

стадии реализации проекта «Государство для людей». 3)Выяснить отношение

студентов к результатам федерального проекта на нынешней стадии его

реализации. 4)Проанализировать сходства и различия полученных данных о

ходе реализации и оценке федерального проекта «Государство для людей».
5)Составить сравнительную карту дискурс-вселенных исследуемых

социальных миров.
Причем решение большинства задач было осуществлено на основе

проведенного им исследования, что позволяет лучше понять происходящие

процессы в этой сфере. М.А. Александровым получены, на мой взгляд,
оригинальные и информативные результаты, касающиеся и процессов

цифровизации в обществе, и технологии социального проектирования.
Полагаю, что с поставленными задачами бакалавриант успешно

справился. У меня, как у научного руководителя, сложилось самое

положительное впечатление от выпускной квалификационной работы

Михаила Алексеевича Александрова. Представленная им ВКР – это

добротная и добросовестная работа. Хотел бы отметить научность

построения ВКР и содержательность выводов.
В ходе своей учебы в бакалавриате и подготовки ВКР

М.А. Александров продемонстрировал инициативность, работоспособность,

дисциплинированность, достаточный уровень знаний в области социологии,
наличие необходимых профессиональных компетенций (знаний, навыков и

умений), склонность к самостоятельной исследовательской деятельности.

Считаю, что выпускная квалификационная работа М.А. Александрова

«Федеральный проект «Государство для людей»: проблемы оценивания

реализации» соответствует направлению подготовки и отвечает требованиям,
предъявляемым к выпускным квалификационным работам бакалавриантов.
С моей точки зрения, представленная работа заслуживает высокой

положительной оценки («отлично»), а сам автор – степени «бакалавр».
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